
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426421

PORTARIA: 372/20.08.12
Objetivo: Inspeção de obra - AJUR nº 052/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32758411/HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA OLIVEIRA 
(Auxiliar de Administração) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426425

PORTARIA: 373/20.08.12
Objetivo: Fiscalização de obra - AJUR nº 024/2008
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198102/JOSÉ MARIA AMARAL DE BRITO (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 26/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426451
PORTARIA Nº 361 DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O Secretario de Estado de Transportes no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
Memorando nº 225/2012 - DTT de 06/08/2012;
RESOLVE:
INCLUIR na PORTARIA Nº 35 de 23.03.2011, publicada no 
DOE nº 31.920 de 23.05.2011, referente a comissão de 
Gerenciamento de Projetos, Obras e Serviços de Engenharia, os 
servidores abaixo relacionados:
1 – ANA MARIA DANTAS ELOY DE MOARES, matrícula nº 
73504352/1, função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil;
2 – GILBERTO DOMINGUES, matrícula nº 5900955/1, função de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil;
3 – JORGE SIQUEIRA ANDRADE, matrícula nº 5900963/1, 
função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil;
4 – LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES, matrícula nº 
57176247/2, função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil;
5 – LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE, matricula nº 5900965/1, 
função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil;
6 – PAULO MARIANO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5900966/1, função de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Engenheiro Civil;
7 – VALTER COSTA E SILVA, matricula nº 5743362/2, função de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil;

PORTARIA Nº 364 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a nomeação para exercer cargo em 
comissão, publicada no DOE nº 32.206 de 25/07/2012;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 45 de 08/05/2009, publicada no DOE 
nº 31.417 de 13/05/2009, a Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento 
base concedida à servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, 
matricula nº 3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, a contar de 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425942

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata da designação ao 
servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a responder pela Presidência 
da FAPESPA na ausência do titular, no período de 21 a 
23/08/2012, publicado no DOE nº 32.224 de 21/08/2012, sob 
nº 424219.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Agosto 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425949

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 022/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “II Congresso Internacional 

de Dialetologia e Sociolingüística”, a ser desenvolvido pelo 
Benefi ciário/Coordenador, ABDELHAK RAZKY, em atendimento 
às fi nalidades Edital nº 01/2012 – Apoio a Realização de 
Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação – Fluxo 
Contínuo.
Valor Total: 43,706.83
Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 06/10/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          
Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          
Estadual
19573137666150000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ABDELHAK RAZKY
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 594
CEP. 66033-770 - Belém/PATelefone: 9132017499 
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425769

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 48,202.44
Vigência: 19/08/2012 a 18/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Na forma do Art. 57, II da Lei 8.666/93, o 
presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
da vigência do Contrato n° 003/2011 - CPH fi rmado entre as 
partes, nos termos previstos em sua Cláusula Vigésima e 
ACRÉSCIMO no valor mensal do Contrato, nos termos previstos 
em sua Cláusula Décima Quinta.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Email: interbrasil@interbrasilrentacar.com.br
Telefone: 9132301989 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 419698
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426243

AVISO DE LICITAÇÃO ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012-DIRGEP/CPH

PROCESSO Nº 2012/330246
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO 419698

O Pregoeiro da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando o pedido de esclarecimento feito nos autos 
do processo nº 2012/330246, resolve CORRIGIR o Pregão 
Presencial nº 001/2012-DIRGEP/CPH, referente à contratação 
de pessoa jurídica para locação de balsa, nos seguintes termos:
Onde se lê: Comprovação de aptidão para desempenho 
de atividade pertinente e compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto da licitação, será feita por 
atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou 
privado, devidamente registrado no CREA/PA;
Leia-se: Comprovação de aptidão para desempenho de 
atividade pertinente e compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto da licitação, será feita por 
atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou 
privado.
Alex Marcelo Marques
Pregoeiro da CPH

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426244

Inexigibilidade: 9/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 1,690.00
Objeto: Participação do Sevidor Augusto Vulcão em Curso de 
Gestão e Fiscalização de Contratos da Administração Pública, 
que se realizará na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 

28/08/2012 a 29/08/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 c/c Art. 25, II e 
Art. 13, VI, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 22/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27128120140980000    339039      0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONTREI - CURSOS E TREINAMENTOS S/S
Endereço: Q SCLRN, Bairro: Asa Norte, 716
CEP. 70770-535 - Brasília/DF
Complemento: Bloco E, Loja 40
Telefone: 6133407577 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426252

PORTARIA: 250/2012
Objetivo: Realizar visita técnica aos locais onde serão 
realizados os Jogos Indígenas 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895914/FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426253

Ato: 015
Numero da Inexigibilidade: 9/2012
Data: 22/08/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426265

PORTARIA Nº 255/2012-SEEL, DE 22 DE
AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
INTERROMPER,  por necessidade de serviço,  o gozo de 
férias da servidora ANA PATRICIA BARATA, matrícula nº 
57208508, lotado na Gerência de Recursos Humanos, referente 
ao exercício 2010/2011, a partir do dia 22/08/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426269

PORTARIA Nº 236 /2012-SEEL, DE 13 DE
AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5892438 ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO 2011-2012 10/09 – 
24/09/12

5893004 MANUELA GAMA LOBÃO 2011-2012 03/09 – 
02/10/12

2015099 RAIMUNDO RODRIGUES ALVES 2011-2012 03/09 – 
02/10/12

57234922 HUGO PENIN BASTOS 2011-2012 03/09 – 
17/09/12

54190207 FLÁVIA LOYANE SANTIAGO DE 
SOUSA 2011-2012 03/09 – 

02/10/12

187208 JOSÉ ALUIZIO ESTEVES BRASIL 2011-2012 03/09 – 
02/10/12

5892443 JAIR WAGNER DOS SANTOS 
ROCHA 2011-2012 03/09 – 

02/10/12

5455626 ILOENE FREITAS DE AZEVEDO 2011-2012 10/09 – 
09/10/12

57202118 JOSÉ MARILENO BOTELHO 
PONTES 2011-2012 10/09 – 

09/10/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE AGOSTO 
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426292

PORTARIA: 249/2012
Objetivo: PARTICIPAR DOS JOGOS ABERTOS DA REGIÃO 
SUDESTE DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI N. 5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 


